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A B S T R A K T

Cílem práce je v rámci zvoleného výběrového souboru včelstev, sestávajícího z dílčích

souborů v různých nadmořských výškách analyzovat vliv ročníku, nadmořské výšky

a jejich interakcí na produkci medu a navrhnout možnost využití získaných poznatků.

Pro sledování v letech 2002–2006 bylo vybráno pět lokalit lišících se nadmořskou

výškou (472 – 650 m). Interakce nadmořské výšky a ročníku se projevila jako rozhodující

faktor, který determinuje produkci medu na včelstvo z 89,77%. Se vzrůstem nadmořské

výšky o 100m se snižuje produkce medu o 5 kg na jedno včelstvo. Z provedených analýz

vyplývá, že výrazněji než přímý vliv jednotlivých faktorů (nadmořské výška, ročník)

působí na výši produkce medu jejich vzájemná interakce.

A B S T R A C T

The aim of the work is an analysis influence of years and altitude above sea levels on

the honey production of sample localitys in different altitude above sea levels.

For observation of the years 2002–2006 was choice five localitys in different altitude

above sea levels (472 – 650 m). The interaction sea level and year is a determine factor

wich influence honey production of one bee colony from 89.77%. On increase sea level

about 100m is speeding of the honey production about 5 kg of one bee colony. Than the

direct influence one factor (altitude above sea level, year) is strikinger on the honey

production their interaction.
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1. Ú V O D

Včelařství je jedním z nejstarších oborů lidské činnosti. Člověku přináší med a vosk

jako hlavní včelí produkty. Významné jsou však i vedlejší produkty, kterými jsou mateří

kašička, včelí jed, pyl a propolis, mající příznivé účinky na lidský organismus.

Velký význam má včelařství při opylování hmyzosnubných rostlin. U hospodářských

plodin opylených včelami se zvyšuje jejich výnos několikanásobně proti samosprášení.

Dále se včely podílejí na ochraně životního prostředí a to tak, že opylí spolu s ostatními

přirozenými opylovači, kterých je však oproti včele medonosné minimum, většinu planě

rostoucích rostlin. Jinak by v přírodě převládaly rostliny větrosnubné, především trávy.

Včela je také významným indikátorem kvality životního prostředí, vzhledem ke své

citlivosti vůči škodlivým látkám. Včelařství je v dnešní době ovlivněno v nemalé míře

zemědělstvím, lesnictvím, vodním hospodářstvím, průmyslem i celkovou infrastrukturou.

V zemědělské krajině poskytuje obhospodařování velkých lánů polí včelám určitou

nabídku rostlin, snůška z takto vytvořených monokultur však mívá často negativní vliv na

kvalitu medu, ale také na celé populace včelstev. V zemědělské krajině došlo zejména

během druhé poloviny minulého století k významnému poklesu agrodiverzity, zmizelo

velké množství krajinných struktur (meze, remízky, květnaté louky), skýtajících vhodné

podmínky pro celou řadu nektarodárných a pylodárných rostlin.

Pestrost druhové nabídky rostlin pro snůšku medu se mění s měnící se nadmořskou

výškou. V různých nadmořských výškách se také liší počasí, které má přímý a trvalý vliv

na včelstva a jejich produkci medu. V České republice působí nadmořská výška na

abiotické a biotické faktory podstatně výrazněji, než zeměpisná šířka a působí tak na

produkční uplatnění včelařství výrazněji než ostatní geologické faktory.

Cílem práce je v rámci zvoleného výběrového souboru včelstev, sestávajícího z dílčích

souborů v různých nadmořských výškách, analyzovat vliv ročníku, nadmořské výšky a

jejich interakcí na produkci medu a navrhnout možnost využití získaných poznatků.
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2. L I T E R Á R N Í P Ř E H L E D

2.1. Produkční význam včelařství
Na kvalitu včelích produktů se klade na trhu stále větší důraz. Kvalita těchto produktů

je přímo ve včelstvech zpravidla bezchybná. Lidskou manipulací se může už jen

zhoršit.(Titěra 2007).

V současné době jsou včelstvům odebírány následující produkty: med, vosk, mateří

kašička, jed, propolis a rouskovaný pyl. V některých oblastech světa k tomu přistupují

ještě některé pro nás exotické produkty, jako např. trubčí larvy a kukly, sloužící buď jako

potravina (např. v některých částech Asie), nebo jako surovina pro výrobu léků proti

stárnutí (např. v Rumunsku) Výlučné postavení mezi všemi těmito produkty má ovšem

med, který je včelstvům odebírán od prvopočátků včelaření (Kubišová a Haslbachová

1998). Med je nejznámější a nejdůležitější včelí produkt (Veselý 1985)

Med definujeme jako sladkou hmotu vytvářenou včelami z nektaru nebo z medovice,

které včely sbírají, přetvářejí pomocí výměšků hltanových žláz a zralý uskladňují

v plástech. Účelem zrání je přetvoření řídkých, mikrobiálně nestálých přírodních šťáv na

tuhé a mikrobiálně stálé zimní zásoby – med (Veselý a kol. 2003).

Med je předmětem mezinárodního obchodu, do nějž jsme zapojeni, neboť část naší

medné produkce jde na export. V rámci Evropy jsou vypracovány normy, vymezující, co

může a co nesmí být za med považováno (Kubišová a Haslbachová 1998).

Podle původu dělíme med na květový (jednodruhové a smíšené medy) a medovicový.

Z květových je nejvýznamnější například med řepkový, který často již za několik dnů po

vytáčení krystalizuje. Je-li tekutý, má jasně žlutou barvu. Chuť řepkového medu je

typická, nepříliš výrazná. (Veselý a kol. 2003). Dle Jirky (2006) bude mít fenomén řepky

i nadále kladný význam jak pro zemědělce, tak i pro včelaře.

Akátový med je vodojasný až žlutý s nazelenalým nádechem, je hutný, má jemné

aroma a zůstává v tekutém stavu i několik let. Malinový med je světle žluté barvy, má

lahodnou chuť a příjemné aroma. Pohankový med bývá červenohnědý, při krystalizaci se

rozděluje na hrubé krystaly klesající ke dnu a tekutinu řidší konzistence. Vřesový med je

červenohnědý, je-li tekutý, připomíná konzistencí želé. Jetelové a vojtěškové medy jsou

světlé, slunečnicový med má jasně žlutou barvu, lipový med se vzácně objevuje jednou za

několik let. Je žlutý se zelenavým nádechem. Medovicové medy se výrazně liší od medů

nektarových.
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 Zelené řasy podhoubí a výtrusy mikroskopických hub a různá jiná organická příměs,

která je nedílnou součástí medovicových medů, nejsou dosud prostudovány tak, abychom

dovedli říci, z jakého stromu medovice pochází nebo kdo jsou její producenti (Haragsim

1966). Medovicové medy jsou tmavší, pomalu krystalizují. Mají harmonickou chuť, což

je dáno vyšším obsah minerálních látek a menší kyselostí (Veselý a kol. 2003).

2.2. Mimoprodukční význam včelařství

Má-li dojít k oplození vajíčka v semínku a k vývoji plodu, musí se nejprve na bliznu

květu dostat dostatečné množství pylových zrn. Podle toho, zda se pyl dostane na bliznu

z květu téže rostliny nebo z cizí, rozlišujeme rostliny na samosprašné a cizosprašné

(Kubišová a Haslbachová 1998). Opylení rostlin může zprostředkovat buď vítr, pak jde o

rostliny větrosnubné (anemofilní), k takovým patří např. jehličnaté stromy, řepa

semenačka apod., nebo živočichosnubné (zoidiofilní), což je většina našich cizosprašných

rostlin a vodosnubné, např. růžkatec, nemající však žádný hospodářský význam.

Zoidiofilní rostliny mohou být opylovány ptáky, hlavně kolibříky v tropech. (rostliny

ornitofilní), a některými dalšími živočichy (netopýry, měkkýši), ale drtivá většina těchto

rostlin je entomofilních, tj. hmyzosnubných (Kubišová a Haslbachová 1998).

Podle toho, jak jsou rostliny opylovány, jsou i přizpůsobeny. Větrosnubné rostliny

mívají mnoho malých a nenápadných květů, bez vůně a bez nektarií, tyčinky na dlouhých,

snadno pohyblivých nitkách. Pylu vytvářejí velmi mnoho, pylová zrna jsou hladká,

obvykle vybavená vzduchovými polštářky pro snadnější let (Kodoň a kol. 1980).

Entomofilní rostliny se pro opylení hmyzem přizpůsobily v mnoha směrech, některé se

dokonce specializovaly pouze na určitý druh opylovačů (Kubišová a Haslbachová 1998).

Květy hmyzosnubných rostlin lákají opylovatele svou barevností. Včela medonosná

vidí barevně, i když poněkud jinak než člověk. Vnímá paprsky kratší vlnové délky včetně


[…]

XI. 90,8 23,0 91,5 44,4 69,0
XII. 66,3 57,3 25,5 86,5 26,5
Celkový úhrn

atmosférických
srážek

1163,8 591,6 956,0 1020,0 1010,0

*Údaje byly převzaty z nejbližší meteorologické stanice: Černovice

Tabulka č. 11 Průměrné teploty vzduchu [oC] v letech 2002–2006 v lokalitě Božejov

Měsíc 2002 2003 2004 2005 2006
I. -2,6 -3,5 -4,9 -1,8 -6,3
II. 2,6 -5,2 -1,1 -4,6 -4,3
III. 3,2 2,8 0,6 0,1 -0,9
IV. 6,7 6,4 7,7 8,5 7,2
V. 14,5 14,5 9,9 12,6 12,0
VI. 16,8 19,0 14,1 15,2 16,5
VII. 17,4 17,4 16,0 16,9 20,3
VIII. 17,6 19,7 17,1 14,9 13,8
IX. 10,9 12,2 11,8 13,4 15,0
X. 5,9 3,9 8,1 8,9 9,8
XI. 4,1 3,8 2,5 1,0 4,8
XII. 3,2 -1,6 2,1 -2,2 1,4
Prům. teplota
vzduchu (°C) 7,8 7,5 6,6 6,9 7,4

*Údaje byly převzaty z nejbližší meteorologické stanice: Počátky

Tabulka č. 12 Úhrn atmosférických srážek [mm] v letech 2002–2006 v lokalitě
Božejov

Měsíc 2002 2003 2004 2005 2006
I. 38,9 54,2 123,3 90,5 66,4
II. 80,9 14,6 70,1 88,1 71,9
III. 79,5 10,4 68,6 36,5 97,2
IV. 21,1 25,4 62,3 42,4 70,3
V. 32,4 116,9 51,6 65,5 118,1
VI. 127,1 20,2 90,4 50,1 115,0
VII. 88,5 67,9 73,5 129,6 46,2
VIII. 220,9 57,6 56,9 117,6 172,1
IX. 57,5 35,5 77,7 82,9 10,0
X. 95,4 87,4 43,2 4,4 22,8
XI. 66,8 24,3 77,8 34,5 49,8
XII. 69,6 52,4 20,5 83,2 17,8
Celkový úhrn

atmosférických
srážek

978,9 566,8 795,9 825,3 857,6

*Údaje byly převzaty z nejbližší meteorologické stanice: Počátky

Tabulka č. 13
Průměrná produkce medu na včelstvo v kg v letech 1961–1980

Rok Produkce
medu na
včelstvo
v kg

Rok Produkce
medu na
včelstvo
v kg

Rok Produkce
medu na
včelstvo
v kg

Rok Produkce
medu na
včelstvo
v kg

1961 2,01 1966 0,59 1971 4,64 1976 8,71

1962 3,04 1967 5,37 1972 5,36 1977 6,06

1963 4,85 1968 7,23 1973 6,47 1978 4,0

1964 7,39 1969 4,62 1974 5,86 1979 2,61

1965 4,22 1970 4,36 1975 1,52 1980 2,75

Tabulka č. 14
Průměrná produkce medu na včelstvo v kg v letech 1981–2000

Rok Produkce
medu na
včelstvo
v kg

Rok Produkce
medu na
včelstvo
v kg

Rok Produkce
medu na
včelstvo
v kg

Rok Produkce
medu na
včelstvo
v kg

1981 5,1 1986 12,04 1991 7,54 1996 10,11

1982 6,81 1987 6,33 1992 7,93 1997 8,08

1983 12,04 1988 9,31 1993 11,11 1998 13,18

1984 8,53 1989 10,32 1994 12,3 1999 12,95

1985 4,39 1990 9,93 1995 11,68 2000 14,12

Tabulka č. 15
Průměrná produkce medu na včelstvo v kg v letech 2001–2006

Tabulka č. 16
Celková průměrná produkce medu na včelstvo v kg na sledovaných stanovištích

Rok
Celková průměrná

produkce medu v kg

2002 13,18

2003 13,5

2004 14,14

2005 14,6

2006 14,7

Rok
Produkce medu na

včelstvo v kg

2001 11,598

2002 10,94

2003 13,194

2004 13,896

2005 15,174

2006 17,262

Mapa 1.

Lokalita Pravíkov

Mapa 2.

Lokalita Zvíkov u Lišova

Mapa 3.

Lokalita Božejov

Mapa 4.

Lokalita Zubčice

Mapa 5.

Lokalita Ledenice

Graf 1

Regresní dynamický model charakterizující závislost produkce medu na nadmořské

výšce a časovém faktoru

Prom. 1(x) - nadmořská výška [m]

Prom. 2 (y) - roky

Prom. 4 - produkce medu [kg/včelstvo]

Graf 2.

Regresní dynamický model charakterizující závislost produkce medu na nadmořské

výšce a časovém faktoru

Prom. 1(x) - nadmořská výška [m]

Prom. 2 (y) - roky

Prom. 4 - produkce medu [kg/včelstvo]
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Graf 3.

Walterův klimatogram – lokalita Pravíkov
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Graf 4.

Walterův klimatogram – lokalita Zvíkov u Lišova
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Graf 5.
Walterův klimatogram – lokalita Božejov
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Graf 6.
Walterův klimatogram – lokalita Zubčice
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Graf 7.

Walterův klimatogram – lokalita Ledenice

Graf 8.

Walterův klimatogram za období 1961–1990 – lokalita Zvíkov u Lišova

Graf 9.

Walterův klimatogram za období 1961–1990 – lokalita Ledenice
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Graf 10.

Walterův klimatogram za období 1961–1990 – lokalita Pravíkov

Graf 11.
Walterův klimatogram za období 1961–1990 – lokalita Božejov
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Graf 12.
Walterův klimatogram za období 1961–1990 – lokalita Zubčice
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