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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Je potřeba ocenit dostatečně dlouhou (pětiletou) časovou řadu pro celkové hodnocení.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Dosažené výsledky jsou zpracovány velmi kvalitně, včetně statistického a grafického
zpracování.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Po odborné stránce má autorka problematiku velmi dobře nastudovánu, zpracování práce
svědčí o pečlivém a zodpovědném přístupu diplomantky k danému tématu.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Srážky se udávají v mm, nikoliv v mm/m2 (s. 22 a dále), pokud by měl být uveden údaj o
srážkách na m2, potom by se jednalo o l/m2. V případě použití jednotek se tyto píší odděleně od
číslovek ((5 °C, nikoliv 5°C, podobně v případě % (zápis 5% se čte pětiptocentní, např. líh, 5 % se čte
pět procent)).

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Autorka zpracovala diplomovou práci v intencích zadání, zejména je potřeba vyzdvihnout
hodnocení v delší časové řadě, jak již bylo uvedeno výše.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Velmi cenné je porovnání výsledků s oficiálními údaji ČSÚ od r. 1961, která svědčí o
progresu v dané oblasti a kvalitě práce tuzemských včelařů.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakou perspektivu má včelařství v České republice?
Otázka 2: Jak ovlivňují druhově pestré travní porosty produkci medu ve srovnání s jinými
zemědělskými plodinami?
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